

# Regione Molise

## Presidente della Regione Molise

COMMISSARIO AD ACTA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SETTORE SANITARIO Delibera del Consiglio dei Ministri in data 28.7.2009

## **DECRETO**

N. <u>13</u>

IN DATA 23/05/2011

## **OGGETTO**

PROGETTO NIOD - NETWORK ITALIANO DEGLI OSSERVATORI SULLE DIPENDENZE - PER LA DEFINIZIONE DI UN MODELLO DI OSSERVATORIO REGIONALE STANDARD SULL'USO DI SOSTANZE STUPEFACENTI E PSICOTROPE.

Il Responsabile dell'Ufficio Attività Socio-Assistenziali (dott.ssa Carla Severino)

Il Responsabile del Servizio Assistenza Socio-Sanitaria (dott. Salvatore Panaro)

Il Direttore Generale Direzione Generale V (avv. Roberto Fagnano) Mallar



# Regione Molise

## Presidente della Regione Molise

COMMISSARIO AD ACTA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SETTORE SANITARIO Delibera del Consiglio dei Ministri in data 28.7.2009

OGGETTO: Progetto NIOD - Network Italiano degli Osservatori sulle Dipendenze - per la definizione di un modello di Osservatorio regionale standard sull'uso di sostanze stupefacenti e psicotrope.

## Il Presidente della Regione Molise COMMISSARIO AD ACTA

## PREMESSO CHE:

con delibera del Consiglio dei Ministri in data 28.7.2009 il Presidente della Regione Molise è stato nominato Commissario ad acta per la attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Molise, avvalendosi delle strutture tecniche ed amministrative della Regione;

con delibera del Consiglio dei Ministri in data 9.10.2009 la dott.ssa Isabella Mastrobuono è stata nominata subCommissaria per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Molise;

VISTO il DPR 9 ottobre 1990, n. 309, "Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza", e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l'art. 1 che prevede l'istituzione dell'Osservatorio sulle Tossicodipendenze presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e ne definisce i compiti e le funzioni;

VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 45, che, all'art. 1 - comma 1 - lett. b), dispone di provvedere, con decreto ministeriale, all'organizzazione e funzionamento del predetto Osservatorio;

VISTO il DM del 14 settembre 1999 istitutivo dell'Osservatorio permanente per la verifica dell'andamento del fenomeno delle droghe e delle tossicodipendenze;

Visto il DL 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni, nella legge 14 luglio 2008, n. 121, ed in particolare l'art. 1, comma 4, che trasferisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le risorse finanziarie e i compiti in materia di politiche antidroga;

CONSIDERATO che in Italia è quasi del tutto assente un sistema nazionale coordinato e condiviso di raccolta, elaborazione e trasmissione dati che utilizzi gli standard europei in riferimento ai cinque indicatori epidemiologici chiave armonizzati definiti dall'Osservatorio Europeo delle Droghe e delle Tossicodipendenze (OEDT);

TENUTO CONTO che il Dipartimento delle Politiche Antidroga, in collaborazione con il Ministero della Salute, ha incentivato e promosso con la partecipazione delle Regioni e Province autonome la predisposizione e realizzazione del progetto NIOD (Network Italiano degli Osservatori sulle Dipendenze) per la definizione di un modello di Osservatorio regionale standard sulle droghe in grado di produrre rapporti omogenei sulle realtà territoriali di competenza e nel contempo di

trasmettere dati in formato OEDT per la lettura nazionale del fenomeno ed ha affidato all'ASL di Lanciano - Vasto - Chieti la gestione del progetto stesso;

RITENUTO NECESSARIO aderire al progetto NIOD che ha offerto alle Regioni e Province autonome interessate l'opportunità di avvalersi sia della formazione programmata dall'OEDT sia del supporto tecnico per la realizzazione e l'adattamento dell'Osservatorio regionale sulle tossicodipendenze;

**VISTA** la nota del 16.3.2011 n. 1296, con la quale il Dipartimento Politiche Antidroga ha comunicato al Servizio Assistenza Socio-Sanitaria l'approvazione, tra gli altri, del progetto operativo NIOD presentato dalla Regione Molise, allegato *A*) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO dello Schema di convenzione tra il l'ASL di Lanciano - Vasto - Chieti e la Regione Molise per la realizzazione del predetto progetto, di cui all'allegato *B*) al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

In virtù dei poteri conferiti con la delibera del Consiglio dei Ministri in data 28.7.2009;

#### DECRETA

- la realizzazione del progetto Progetto NIOD Network Italiano degli Osservatori sulle Dipendenze per la definizione di un modello di Osservatorio regionale standard sull'uso di sostanze stupefacenti e psicotrope, di cui all'allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, approvato dal Dipartimento Politiche Antidroga di concerto con l'ASL di Lanciano Vasto Chieti, ente gestore del progetto;
- l'approvazione dello schema di convenzione tra l'ASL di Lanciano Vasto Chieti e la Regione Molise Servizio Assistenza Socio-Sanitaria di cui all'allegato *B*) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- di demandare al competente Servizio regionale l'adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione della predetta iniziativa progettuale.

Il presente decreto, composto da n. 2 pagine e da due allegati, sarà pubblicato sul B.U.R.M. e sarà notificato ai competenti Dicasteri.

VISTO: LA SUBCOMMISSARIA AD ACTA (DOTT. SA ESABELLA MASTROBUONO)

IL COMMISSARIO AD ACTA
(On. DOTT. ANGELO MICHELE IORIO)